**Meta-Analysis** 

## The role of neoadjuvant chemotherapy followed by interval debulking surgery in advanced ovarian cancer: a systematic review and meta-analysis of randomized controlled trials and observational studies

#### Meng Qin<sup>1</sup>, Ying Jin<sup>1</sup>, Li Ma<sup>2</sup>, Yan-Yan Zhang<sup>1</sup> and Ling-Ya Pan<sup>1</sup>

Department of Obstetrics and Gynecology, Peking Union Medical College Hospital, Chinese Academy of Medical Sciences and Peking Union Medical College, Beijing 100730, China

<sup>2</sup>Department of Interventional Radiology and Vascular Surgery, Taiyuan Center Hospital, Taiyuan 030009, China

Correspondence to: Ying Jin, email: jinypumc@aliyun.com

Keywords: neoadjuvant chemotherapy; debulking surgery; ovarian cancer; survival

Received: July 15, 2017 Accepted: November 15, 2017 Published: December 27, 2017

**Copyright:** Qin et al. This is an open-access article distributed under the terms of the Creative Commons Attribution License 3.0 (CC BY 3.0), which permits unrestricted use, distribution, and reproduction in any medium, provided the original author and source are credited.

#### ABSTRACT

Objective: We aimed to performed a meta-analysis and systematic review on the role of neoadjuvant chemotherapy followed by interval debulking surgery (NACT-IDS) in advanced ovarian cancer (AOC) patients.

Materials and Methods: We searched PubMed, EMBASE, and the Cochrane Library for relevant articles. All statistical analyses were performed in Review Manager 5.3.5.

Results: In two randomized controlled trials (RCTs), there was no significant difference in overall survival (OS) (HR = 0.93, 95% CI: 0.81-1.06) or progression-free survival (PFS) (HR = 0.97, 95% CI: 0.86-1.09). Few adverse events (HR = 0.37, 95% CI: 0.19-0.72) and a high optimal debulking surgery rate (HR = 1.69, 95% CI: 1.50-1.91) were observed with NACT. In 22 observational studies, primary debulking surgery (PDS) yielded better OS (HR = 1.38, 95% CI: 1.19-1.60) but not progression-free survival (PFS) (HR = 1.03, 95% CI: 0.86-1.23). An increased optimal cytoreduction rate (HR = 1.17, 95% CI: 1.12-1.22) was observed with NACT. Irrespective of the degree of residual disease, OS was longer in the PDS group than that in the NACT group. Patients with FIGO stage III (HR = 1.43, 95% CI: 1.05-1.95) and IV (HR = 1.14, 95% CI: 1.06-1.23) disease had better survival with PDS.

Conclusions: Treatment with NACT-IDS improves perioperative outcomes and optimal cytoreduction rates, but it may not improve OS. NACT-IDS is not inferior to PDS-CT in terms of survival outcomes in selected AOC patients. Future studies should focus on candidate selection for NACT.

#### **INTRODUCTION**

Epithelial ovarian cancer is currently the most malignant gynecological carcinoma worldwide. Approximately two-thirds of patients are initially diagnosed at an advanced stage, which is largely due to the lack of specific symptoms or early detection methods for ovarian cancer [1, 2]. Primary debulking surgery (PDS) followed by platinum-based chemotherapy has been the standard treatment for patients with advanced ovarian cancer (AOC) for a long time [3]. Optimal debulking surgery has been defined as surgery that results in macroscopic residual disease of less than 1 cm in maximum tumor diameter, and it leads to much better survival in patients than does suboptimal debulking surgery [4].

The management of ovarian cancer has changed during the past few decades because not all patients are candidates for PDS followed by chemotherapy (PDS-CT), due to either extensive tumor burden or poor performance [5]. In this situation, neoadjuvant chemotherapy (NACT) followed by interval debulking surgery (IDS) is an alternative treatment option for patients who are initially unlikely to undergo optimal debulking surgery, particularly patients with FIGO stage IIIC or IV disease. NACT refers to chemotherapy that is administered to reduce the tumor burden before debulking surgery is performed [6]. The definition of NACT-IDS has changed during the past two decades, and there are two different definitions for this term [4]. One definition corresponds to a second attempt at cytoreduction after a suboptimal initial surgical attempt [7], which is commonly referred to as secondary cytoreduction [8–10]. The second definition is currently widely acknowledged by gynecologic oncologists and considers NACT as the primary treatment, thus viewing the following surgery as interval cytoreduction [11]. It should be emphasized that only the second definition of NACT-IDS will be discussed in our article.

Recently, two multicultural, randomized phase III trials (EORTC 55971 [12] and CHORUS [13]) have reported that NACT is not inferior to primary surgery, and this has led to extensive concern [14, 15]. This conclusion has been reported in several retrospective cohort studies [16] and questionnaires [17] by gynecologic oncologists. However, the role of NACT remains controversial because it has not yet been shown to be better than PDS in promoting survival [12, 18]. The overall survival (OS) in the NACT groups in these two articles was significantly shorter than that in other randomized controlled trials (RCTs) [19]. Thus, it is still unknown whether patients who achieve microscopic residual disease with NACT have an equally good prognosis and survival as do patients who undergo PDS. Experienced gynecologists should thus conduct a complete assessment before administering NACT.

Therefore, we aimed to perform a meta-analysis and systematic review of the role of NACT-IDS in AOC patients. The OS, progression-free survival (PFS), optimal debulking rate, adverse events, and characteristics related to OS were evaluated.

## MATERIALS AND METHODS

We conducted this study according to the Preferred Reporting Items for Systematic Reviews and Meta-Analyses (PRISMA) checklist.

## Literature search

We searched PubMed, EMBASE, and the Cochrane Library for all articles until December 31, 2016 using combinations of the following keywords: "ovarian cancer", "neoadjuvant chemotherapy", and "debulking surgery". The specific search strategy was the following: ((((((ovarian cancer) OR ovarian carcinoma) OR ovarian neoplasms) OR ovarian tumor)) AND ((neoadjuvant chemotherapy) OR preoperative chemotherapy)) AND ((((cytoreductive surgery) OR debulking surgery) OR interval debulking surgery) OR interval cytoreduction). We also searched clinical trial registries, scientific conference summaries, and the reference lists of relevant studies. Articles without full text, studies lacking the outcomes of interest, and duplicate publications or overlapping populations were excluded. Among the repeated studies with overlapping patient populations, data from the study with the largest sample size and from the more recent publications were included in the metaanalysis.

## Study selection

Eligible studies were included if they met the following Patient, Intervention, Comparison, Outcomes, and Setting (PICOS) criteria: (1) P-Participants/patients: The study included women with clinical or imaging evidence of a pelvic mass compatible with FIGO stage III or IV ovarian, fallopian tube, or primary peritoneal cancer. (2) I-Intervention: The study included the intervention NACT-IDS in one of the groups. (3) C-Comparisons: The study included the comparison of NACT versus PDS. (4) O-Outcomes: The study included at least one of the outcomes of interest such as OS, PFS, or survival of the subgroups. OS was defined as the period from randomization until death from all causes using data for survivors from the time at which they were last known to be alive by the researchers. PFS was equated with disease-free survival and was defined as the time from randomization until the date of first progression or death from all causes, whichever occurred first. (5) S-Study: Only studies published in English were included. The type of study design was not restricted; both RCTs and observational studies were included. Studies were included in the RCT group if they were RCTs and fulfilled criteria 2 and 3, and the other studies were included in the observational studies group.

## Data extraction

Two authors independently reviewed all searched studies and extracted critical data using a predefined standard format. A third reviewer was involved in a discussion to resolve differences. The following data were extracted from each eligible study: study ID (last name of first author and year of publication), study design, country, recruitment period, FIGO stage of disease, and chemotherapy regimen. Meanwhile, the number of patients, median age (years), median OS (months), median PFS (months), and optimal debulking rates were recorded for the NACT and PDS groups. The percentage of patients who had undergone NACT followed by IDS among all patients who underwent NACT irrespective of IDS is also presented in the table. All extracted data were included in an intention-to-treat (ITT) analysis as much as possible, i.e., participants were evaluated when they were enrolled.

#### **Quality assessment**

Two reviewers independently assessed the risk of bias for RCTs in accordance with the guidelines in the Cochrane Handbook for Systematic Reviews of Interventions in Chapter 8 (Higgins 2011)[20]. The Cochrane Collaboration's tool has seven domains of bias: (1) random sequence generation (selection bias), (2) allocation concealment (selection bias), (3) blinding of participants and caregivers (performance bias), (4) blinding of outcome assessment (detection bias), (5) incomplete outcome data (attrition bias), (6) selective outcome reporting (reporting bias), and (7) other bias. There are specific and clear instructions in this tool to help reviewers assess the risk of bias as "high", "low", or "unclear".

For observational studies, the quality of the included studies was assessed using the Modified Newcastle-Ottawa Score [21], which allocates a maximum of 9 points each to patient selection, the comparability of the two groups (NACT and PDS), and outcome assessment. Two reviewers independently evaluated the quality of the included observational studies based on detailed data. A third investigator helped resolve any disagreements for all studies.

#### Statistical analysis

All statistical analyses were performed using Review Manager 5.3.5 for Mac (provided by the Cochrane Library). We performed a meta-analysis of OS and PFS using a conventional inverse variance statistical method, with the hazard ratio (HR) and corresponding 95% confidence intervals (CIs), which were either directly extracted from the studies or calculated using Kaplan-Meier survival curves from the selected studies [22]. Adverse events were analyzed to evaluate the safety of treatment. Subgroup analyses using the Mantel-Haenszel statistical method were performed in our meta-analysis, including analyses based on the extent of debulking surgery, degree of residual disease and FIGO stage, using risk ratio (RR) values and corresponding 95% CIs.

Additionally, the I<sup>2</sup> statistic was used to quantify the degree of heterogeneity, which represents the percentage of overall variability across studies due to heterogeneity. I<sup>2</sup> values of 25%, 50% and 75% corresponded to low, moderate and high degrees of heterogeneity, respectively [23]. Generally, *P*-values < 0.1 or I<sup>2</sup> > 50% indicated significant statistical heterogeneity among the studies, and a random-effects model was thus used; otherwise, a fixed-effects model was used [24, 25].

A sensitivity analysis was performed to assess the stability of the results and to reduce heterogeneity by removing each trial one by one. A sensitivity analysis was conducted in the following situations: 1) trials with high and unclear risk of bias versus trials with low risk of bias and

2) trials with significant heterogeneity or trials differing from others in their clinical criteria [26].

## **RESULTS**

#### **Study selection**

Figure 1 shows the results of article selection. We identified 1476 records from the previously listed databases; 1136 papers remained after duplicates were removed, and 36 full-text articles were assessed for eligibility. Among these 36 trials, four trials [27–30] had no outcome of interest, three trials [8–10] used former and improper definitions of NACT-IDS, and two trials [31, 32] were not randomized or controlled. Then, 27 studies [12, 13, 16, 33–57] were included in the qualitative analysis. Finally, a total of 24 studies [12, 13, 16, 37–57] from the quantitative analysis were included in our meta-analysis.

## **Study characteristics**

The main characteristics of these 24 studies are listed in Supplementary Table 1. There were two RCTs [12, 13] and 22 observational studies, which consisted of 21 retrospective cohort studies [16, 37-54, 56, 57] and one retrospective case-control study [55]. Because all observational studies were retrospective in nature, we also called this group the retrospective study group. Most of the trials were conducted in Europe. All studies had a rather long recruitment period and patients with a median age from 51 to 75 years. Most patients in the PDS groups were treated with first-line chemotherapy for 6 cycles after primary surgery. Similarly, most patients in the NACT group received 3 cycles of chemotherapy followed by IDS and then 3 cycles of adjuvant chemotherapy. The chemotherapy regimens were cisplatin or carboplatin combined with paclitaxel or cyclophosphamide, and the regimens did not significantly differ between adjuvant chemotherapy and neoadjuvant chemotherapy.

A total of two RCTs with 1220 patients were analyzed; 608 patients were treated with NACT-IDS, and 612 patients were treated with PDS-CT. The OS, PFS, and optimal debulking rates of the NACT group were better than those of the PDS group in both trials. In the observational studies group, a total of 22 retrospective studies including 12,775 patients were analyzed; 5,299 patients were in the NACT group, and 7,476 patients were in the PDS group. The OS and PFS in the PDS group were significantly longer than those in the NACT group. The optimal debulking rate was better in the NACT group than that in the PDS group.

#### Quality assessment

The RCT quality assessment results are shown in Figure 2, which indicates the authors' judgments regarding

the risk of bias for the various categories for each included study. Based on the risk of bias summary, both RCTs had a high risk of performance bias; a low risk of detection bias, attrition bias and reporting bias; and an unclear risk of other bias. There were different risks associated with selection bias pertaining to random sequence generation and allocation concealment. For the observational studies, the quality scores of the retrospective studies are presented in Supplementary Table 1. According to the Newcastle-Ottawa Scale, the 22 included studies were rated as being of good or excellent quality (score range 6–9).

#### **Meta-analysis**

#### **Overall survival**

Figure 3 shows the forest plot of OS with NACT-IDS from the RCTs. A fixed-effects model was chosen to evaluate the differences of all included RCTs because of low heterogeneity (P = 0.38,  $I^2 = 0\%$ ). The HR for overall death based on the ITT analysis comparing the NACT group and the PDS group was 0.93 (95% CI: 0.81 to 1.06), which indicated that there was no significant difference between the two groups.

The forest plot of OS associated with NACT-IDS from the retrospective studies is presented in Figure 4. A random-effects model was chosen to evaluate the differences among the 21 included retrospective studies because of high heterogeneity (P < 0.00001,  $I^2 = 77\%$ ), and the results indicated that the OS for NACT-IDS is not better than that for PDS (HR = 1.38, 95% CI: 1.19 to 1.60).

#### **Progression-free survival**

Figure 3 shows the forest plot of PFS associated with NACT-IDS from the two RCTs [12, 13]. The HR for the progression of ovarian cancer based on the ITT analysis comparing the NACT group and the PDS group was 0.97 (95% CI: 0.86 to 1.09). Similarly, the HR of the 12 included retrospective studies was 1.03 (95% CI: 0.86 to 1.23), which is presented in Figure 5. There was no significant difference between the two groups, and all RCTs and observational studies indicated that NACT-IDS does not delay ovarian cancer progression.

#### **Adverse events**

The adverse events associated with NACT-IDS in the included RCTs are displayed in Figure 6 and mainly include hemorrhage, venous thromboembolism, infection and some gastrointestinal events. Compared with that in the PDS group, the incidence of venous thromboembolism (RR = 0.07, 95% CI: 0.01 to 0.56), infection (RR = 0.28, 95% CI: 0.14 to 0.54), and gastrointestinal events (RR = 0.23, 95% CI: 0.11 to 0.47) was significantly lower in the NACT group. There was no significant difference in the rate of hemorrhage (RR = 0.94, 95% CI: 0.29 to 3.06)



Figure 1: Flow diagram of trial selection.

between the two groups. There were fewer total adverse events in the NACT group (RR = 0.37, 95% CI: 0.19 to 0.72) than in the PDS group. Therefore, NACT-IDS may reduce the incidence of adverse events, especially venous thromboembolism and infection.

#### **Optimal debulking rate**

The forest plot of the optimal debulking rate based on the two included RCTs and 20 retrospective studies is displayed in Figure 7. The RR for the optimal debulking rate was 1.69 (95% CI: 1.50 to 1.91) in the RCTs and 1.17 (95% CI: 1.12 to 1.22) in the retrospective studies. Therefore, NACT-IDS may be associated with a higher rate of optimal debulking surgery in both RCTs and retrospective studies.

#### Subgroup analysis of OS

Figure 8 shows that the HR was higher in the NACT group than that for the PDS group in all forest plots (R0: HR=2.66, 95% CI: 1.72 to 4.11; R1: HR=1.61, 95% CI: 1.11 to 2.35; R2: HR=1.54, 95% CI: 1.04 to 2.27), indicating that PDS may contribute to better survival irrespective of the degree of residual disease based on retrospective studies. As shown in Figure 9, PDS also improved the OS of patients with both FIGO stage III (HR = 1.43, 95% CI: 1.05 to 1.95) and stage IV (HR = 1.14, 95% CI: 1.06 to 1.23) disease.

## Sensitivity analysis

Using sensitivity analysis, we excluded each trial at a time and changed the effects model to examine heterogeneity. There was no need to check sensitivity in the RCT group because the heterogeneity for OS was zero and because the number of trials assessing PFS was too small. However, in the retrospective studies group, the pooled HR with high heterogeneity was not significantly affected by any particular study, which demonstrated that the results of our meta-analysis were robust and stable.

#### **Publication bias**

Publication bias of the included trials was evaluated using a funnel plot shown in Figure 10 [58]. The funnel plot of OS based on the 22 included retrospective studies was funnel-shaped and inverted with bilateral symmetry, indicating that there was no publication bias regarding OS. The funnel plot for OS based on RCTs was not generated because the number of RCTs was too small.

## DISCUSSION

Based on the results of our meta-analysis of RCTs, there were no significant differences in the OS and PFS of patients with AOC. NACT-IDS reduced the incidence of surgery-related adverse events, especially venous thromboembolism, infection, and gastrointestinal events. Additionally, debulking surgery in the NACT group resulted in a shorter stay in the intensive care unit and shorter hospital stay. Based on the results of the observational studies, better survival was achieved in the PDS group than that in the NACT group, even though an increased rate of optimal cytoreduction was also observed for the NACT group. Therefore, NACT-IDS is not inferior to PDS-CT in terms of survival outcomes in selected patients.

PDS-CT has been the standard treatment for patients with AOC for a long time [3]. However, since two multicultural, randomized phase III trials (EORTC 55971 [12] and CHORUS [13]) reported that NACT-IDS is not inferior to PDS, the traditional opinion has been challenged. Furthermore, a few updated articles have reported that NACT-IDS does not worsen the prognosis and provides similar survival results to those associated with PDS, although patients receiving NACT typically have more extensive disease [44, 53, 54]. Undoubtedly, NACT-IDS is less invasive than PDS and is associated with an improved optimal cytoreduction rate, quality of life, and perioperative outcomes, such as decreased inpatient hospitalization and decreased blood loss [50, 52, 56].

However, there are some doubts regarding the reduced survival based on the EORTC 55971 and CHORUS trials [19, 59], which reported that optimal cytoreduction did not translate to a survival advantage in the NACT group [37]. As shown in Supplementary Table 1, the median OS was 22.6-24.1 months in the CHORUS trial and 29-30 months in the EORTC 55971 trial. The median OS associated with suboptimal cytoreduction in the Gynecologic Oncology Group (GOG) 111 trial was 24-37 months [60], and it was 49-57 months in the GOG 158 trial in the case of optimal cytoreduction [61]. Although the median OS in the NACT group was longer than that in the PDS group in these two RCTs [12, 13], the survival data were significantly inferior to the survival data in the GOG 111 and GOG 158 trials. The reason underlying the better survival of AOC patients with PDS treatment than that with interval NACT is likely because NACT induced platinum resistance and increased the risk of disease recurrence [62-64]. Additionally, a high proportion of women undergoing NACT had limited performance status with a high disease burden [40].

Some articles analyzed the association of different characteristics of AOC patients with OS. The GOG 182 trial proposed that the survival of patients with more severe preoperative disease is different from that of patients with less severe or moderate disease status, even in the case of R0 resection; this finding indicated that the extent of the disease at diagnosis is the primary determinant of survival and that complex surgery does not affect survival [59]. Meyer 2016 divided patients into FIGO stage III and stage IV groups to compare the survival data and concluded that PDS was associated with increased survival in stage IIIC but not stage IV disease[41]. Van Meurs 2013 proposed that the size of the



Figure 2: Risk of bias summary for the RCTs.



#### Figure 3: Forest plot of OS and PFS in RCTs.

largest metastatic tumor and clinical stage were associated with treatment benefits. Stage IIIC patients with  $\leq$ 45 mm metastatic tumors benefited more from PDS, while stage IV patients with > 45 mm metastatic tumors benefited more from NACT [65]. Additionally, Worley 2013 noted that elderly patients undergoing PDS exhibited similar oncologic outcomes as patients undergoing NACT-IDS, indicating that the age of patients was not a determinant of prognosis[48]. Furthermore, the economic assessment involving the use of NACT is important. Administration of NACT treatment to patients in the high-risk subgroup but not in the low-risk subgroup was cost-effective as reported by Poonawalla [66].

Table 1 shows the characteristics of the RCTs [33–36] that were included in the qualitative analysis but excluded from the meta-analysis. These three trials had a total of 441 participants with FIGO stage III or IV disease,

namely, 222 in the NACT group and 219 in the PDS group. The chemotherapy regimen was paclitaxel with carboplatin or cisplatin. Preoperative parameters, such as hospital stay and operation time, were shorter in the NACT group. The incidence of postoperative adverse events, including hemorrhage, infection, venous thrombosis and even death, was lower in the NACT group than that in the PDS group. The optimal debulking rate was markedly higher in the NACT group. These three RCTs indicated that NACT-IDS was the superior strategy due to lower surgical aggressiveness and postoperative morbidity and better quality of life scores. Nevertheless, statistical data on the optimal cytoreduction rate and surgery-related events have been published, but survival data are lacking. Completion of patient enrollment and analysis of survival data will further confirm whether PDS or NACT is the superior treatment for women with AOC.

				Hazard Ratio	Hazard Ratio
Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Weight	IV, Random, 95% CI	IV, Random, 95% CI
Bacalbasa 2015	-0.7133	0.2676	3.9%	0.49 [0.29, 0.83]	
Bian 2016	-0.0101	0.1151	6.6%	0.99 [0.79, 1.24]	
Figo-olsen 2013	0.5933	0.1347	6.2%	1.81 [1.39, 2.36]	
Georgeena 2016	1.0508	0.3501	2.9%	2.86 [1.44, 5.68]	
Hou 2007	0.4318	0.3032	3.4%	1.54 [0.85, 2.79]	
Inciura 2006	0.1044	0.0794	7.2%	1.11 [0.95, 1.30]	
Kayikcioglu 2001	0.2776	0.1787	5.4%	1.32 [0.93, 1.87]	<b>—</b>
Loizzi 2005	0.2231	0.3336	3.0%	1.25 [0.65, 2.40]	
Luo 2016	0.2311	0.1843	5.3%	1.26 [0.88, 1.81]	
Milam 2011	0.0583	0.1698	5.5%	1.06 [0.76, 1.48]	
Rauh-Hain 2012	0	0.2606	4.0%	1.00 [0.60, 1.67]	
Rauh-Hain 2016	0.1655	0.0312	7.7%	1.18 [1.11, 1.25]	-
Rosen 2014	1.4563	0.2141	4.7%	4.29 [2.82, 6.53]	
Schwartz 1998	0.4574	0.1489	5.9%	1.58 [1.18, 2.12]	
Siesto 2016	0.0953	0.5161	1.6%	1.10 [0.40, 3.02]	
Skof 2016	0.3507	0.1789	5.4%	1.42 [1.00, 2.02]	
Stewart 2016	0.8459	0.173	5.5%	2.33 [1.66, 3.27]	
Taskin 2013	0.6043	0.1628	5.7%	1.83 [1.33, 2.52]	
Worley 2013	0.3148	0.1922	5.1%	1.37 [0.94, 2.00]	
Zhao 2015	-0.0305	0.2284	4.5%	0.97 [0.62, 1.52]	
Zheng 2012	0.0198	0.9142	0.6%	1.02 [0.17, 6.12]	
Total (95% CI)			100.0%	1.38 [1.19, 1.60]	•
Heterogeneity: $Tau^2 = 0$	0.07; Chi <sup>2</sup> = 93.46,	df = 20	(P < 0.00	001); $I^2 = 79\%$	
Test for overall effect: 2	Z = 4.34 (P < 0.000)	1)			0.1  0.2  0.5  1  2  5  10

#### Figure 4: Forest plot of OS in observational studies.

		NACT	PDS Hazard Ratio				Hazard Ratio
log[Hazard Ratio]	SE	Total	Total	Weight	IV, Random, 95% CI	Year	IV, Random, 95% CI
-0.4155	0.3384	30	30	4.8%	0.66 [0.34, 1.28]	2005	
0.1222	0.0832	213	361	13.6%	1.13 [0.96, 1.33]	2006	+ <b>-</b> -
-0.1278	0.1787	63	109	9.6%	0.88 [0.62, 1.25]	2007	
0.0953	0.1754	46	217	9.7%	1.10 [0.78, 1.55]	2011	- <b>-</b>
-0.2357	0.4302	30	37	3.4%	0.79 [0.34, 1.84]	2012	
0.239	0.217	40	125	8.1%	1.27 [0.83, 1.94]	2013	
0.0198	0.2378	61	46	7.4%	1.02 [0.64, 1.63]	2015	
0.1044	0.1608	80	80	10.3%	1.11 [0.81, 1.52]	2016	- <b>-</b>
0	0.1139	114	225	12.4%	1.00 [0.80, 1.25]	2016	_ <b>+</b> _
0.9895	0.2813	78	50	6.1%	2.69 [1.55, 4.67]	2016	
0.1823	0.3537	50	50	4.5%	1.20 [0.60, 2.40]	2016	
-0.5621	0.1681	156	178	10.0%	0.57 [0.41, 0.79]	2016	_ <b>-</b> -
		961	1508	100.0%	1.03 [0.86, 1.23]		
= 0.05; Chi <sup>2</sup> = 29.69,	df = 11	(P = 0.0)	002); I <sup>2</sup>	= 63%		-	
Test for overall effect: $Z = 0.33$ (P = 0.74)							Eavours [NACT] Eavours [PDS]
	log[Hazard Ratio] -0.4155 0.1222 -0.278 0.0953 -0.2357 0.239 0.0198 0.1044 0 0 0.9895 0.1823 -0.5621 : 0.05; Chi <sup>2</sup> = 29.69, : Z = 0.33 (P = 0.74)	log[Hazard Ratio]         SE $-0.4155$ 0.384 $0.1222$ 0.0832 $-0.1278$ 0.1787 $0.0953$ 0.1754 $-0.2357$ 0.4302 $0.239$ 0.217 $0.0198$ 0.2378 $0.01040$ 0.1608 $0.9895$ 0.2813 $0.1823$ 0.3537 $-0.5621$ 0.1681 $e$ 0.05; Chi <sup>2</sup> = 29.69, df = 11 $z$ $e$	Iog[Hazard Ratio]         SE         VICT           -0.4155         0.3384         30           -0.4155         0.3384         20           0.0222         0.0822         213           -0.1228         0.1785         63           0.0953         0.1754         46           -0.2357         0.4302         300           0.239         0.217         40           0.0198         0.2378         61           0.0198         0.1785         61           0.0198         0.2378         50           0.1823         0.3537         50           -0.5621         0.1681         156	NACT         PDS           10g[Hazard Ratio]         SE         Total         Total           -0.4155         0.3384         30         30           -0.4155         0.3384         203         361           -0.1222         0.0322         213         361           -0.1278         0.1785         446         217           -0.2357         0.4302         300         37           -0.2357         0.4302         300         37           0.239         0.217         40         125           0.0198         0.2378         61         46           0.1139         0.114         225         350           0.8055         0.2813         78         50           0.1823         0.3537         50         50           -0.5621         0.1681         156         178           SO05; Chi <sup>2</sup> = 29.69, df = 11         (P = 0.72); l <sup>2</sup> 150	Indef(Hazard Ratio)Image: Figure 1Image: Figure 1 <thimage: fig<="" td=""><td>NACT         PLS         Hazard Ratio           06[Hazard Ratio]         SE         Total         Velogith         IV. Random, 95% CI           -0.4155         0.3384         30         30         4.8%         0.066 [0.34, 1.28]           -0.4155         0.3384         213         361         13.6%         1.13 [0.96, 1.33]           -0.1222         0.082         213         361         13.6%         1.08 [0.62, 1.25]           -0.02357         0.1754         466         217         9.7%         1.10 [0.78, 1.53]           -0.2357         0.4302         300         37         3.4%         0.79 [0.34, 1.84]           0.239         0.217         40         125         8.1%         1.27 [0.83, 1.94]           0.239         0.217         40         125         8.1%         1.02 [0.64, 1.63]           0.0198         0.2378         61         46         7.4%         1.02 [0.60, 2.40]           0.0198         0.2378         78         50         6.1%         2.69 [1.55, 4.67]           0.8985         0.2813         78         50         6.1%         2.69 [1.55, 4.67]           0.1823         0.3537         50         50         4.5%         1.20 [0.60</td><td>No         No         No         Hazard Ratio         No         No</td></thimage:>	NACT         PLS         Hazard Ratio           06[Hazard Ratio]         SE         Total         Velogith         IV. Random, 95% CI           -0.4155         0.3384         30         30         4.8%         0.066 [0.34, 1.28]           -0.4155         0.3384         213         361         13.6%         1.13 [0.96, 1.33]           -0.1222         0.082         213         361         13.6%         1.08 [0.62, 1.25]           -0.02357         0.1754         466         217         9.7%         1.10 [0.78, 1.53]           -0.2357         0.4302         300         37         3.4%         0.79 [0.34, 1.84]           0.239         0.217         40         125         8.1%         1.27 [0.83, 1.94]           0.239         0.217         40         125         8.1%         1.02 [0.64, 1.63]           0.0198         0.2378         61         46         7.4%         1.02 [0.60, 2.40]           0.0198         0.2378         78         50         6.1%         2.69 [1.55, 4.67]           0.8985         0.2813         78         50         6.1%         2.69 [1.55, 4.67]           0.1823         0.3537         50         50         4.5%         1.20 [0.60	No         No         No         Hazard Ratio         No         No



	NAC	т	PDS		Risk Ratio		Risk Ratio		
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Random, 95% CI	M-H, Random, 95% Cl		
6.1.1 Haemorrhage									
Kehoe 2015	14	274	8	276	16.7%	1.76 [0.75, 4.13]	+		
Vergote 2010	12	334	23	336	18.6%	0.52 [0.27, 1.04]			
Subtotal (95% CI)		608		612	35.3%	0.94 [0.29, 3.06]	<b></b>		
Total events	26	_	31						
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> = 0.58; Chi <sup>2</sup> = 4.73, df = 1 (P = 0.03); l <sup>2</sup> = 79%									
Test for overall effect	Z = 0.11	I (P = C)	).91)						
6.1.2 Gastrointestinal events									
Kehoe 2015	8	274	36	276	17 9%	0 22 [0 11 0 47]	_ <b>_</b>		
Vergote 2010	1	334	30	336	6.3%	0 34 [0 04 3 21]			
Subtotal (95% CI)	-	608	5	612	24.2%	0.23 [0.11, 0.47]	•		
Total events	9		39				-		
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> =	0.00; Ch	$ni^2 = 0.$	11, df =	1 (P =	0.74); I <sup>2</sup> =	= 0%			
Test for overall effect	Z = 4.02	2 (P < C	).0001)						
6.1.3 Venous thromb	oemboli	sm							
Kehoe 2015	0	274	5	276	4.3%	0.09 [0.01, 1.65]			
Vergote 2010	0	334	8	336	4.4%	0.06 [0.00, 1.02]			
Subtotal (95% CI)		608		612	8.8%	0.07 [0.01, 0.56]			
Total events	0		13						
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> =	: 0.00; Ch	$ni^2 = 0.$	04, df =	1 (P =	0.83); l <sup>2</sup> =	= 0%			
lest for overall effect	Z = 2.52	P = 0	).01)						
6.1.4 Infection									
Kehoe 2015	6	274	16	276	16.0%	0.38 [0.15, 0.95]	_ <b>_</b>		
Vergote 2010	5	334	25	336	15.7%	0.20 [0.08, 0.52]	_ <b>_</b>		
Subtotal (95% CI)		608		612	31.7%	0.28 [0.14, 0.54]	◆		
Total events	11		41						
Heterogeneity: $Tau^2 = 0.00$ ; $Chi^2 = 0.88$ , df = 1 (P = 0.35); $I^2 = 0\%$									
Test for overall effect: Z = 3.79 (P = 0.0001)									
Total (95% CI)		2432		2448	100.0%	0.37 [0.19, 0.72]	•		
Total events	46		124				•		
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> =	: 0.50; Ch	$10^2 = 19$	9.57. df =	= 7 (P =	0.007):	I <sup>2</sup> = 64% ⊢	·····		
Test for overall effect	Z = 2.93	B (P = 0)	).003)			0	0.001 0.1 1 10 1000		
Test for subgroup diff	ferences:	Chi <sup>2</sup> =	5.89, df	= 3 (P	= 0.12).	$l^2 = 49.0\%$	Favours [NACT] Favours [PD5]		
······································									

## Figure 6: Forest plot of adverse events in RCTs.

	NAC	т	PDS	5		Risk Ratio	Risk Ratio
Study or Subgroup	Events	Total	Events	Total	Weight	M-H, Fixed, 95% Cl	M-H, Fixed, 95% Cl
7.1.1 RCTs							
Kehoe 2015	147	274	96	276	42.1%	1.54 [1.27, 1.88]	_ <b>_</b>
Vergote 2010 Subtotal (95% CI)	238	336 <b>610</b>	131	334 <b>610</b>	57.9% <b>100.0%</b>	1.81 [1.55, 2.10] <b>1.69 [1.50, 1.91]</b>	•
Total events	385		227				
Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =	1.58, df	= 1 (P)	= 0.21);	$I^2 = 37$	%		
Test for overall effect	: Z = 8.6	8 (P < 0	).00001)				
7.1.4 Observational	studies						
Bacalbasa 2015	24	28	61	71	2.6%	1.00 [0.83, 1.19]	
Bian 2016	80	114	148	225	7.5%	1.07 [0.92, 1.24]	
Figo-olsen 2013	246	335	647	990	24.7%	1.12 [1.04, 1.22]	
Georgeena 2016	74	78	45	50	4.1%	1.05 [0.95, 1.17]	
Hou 2007	60	63	77	109	4.3%	1.35 [1.18, 1.54]	<del></del> -
Inciura 2006	134	213	242	361	13.6%	0.94 [0.83, 1.06]	
Kayikcioglu 2001	31	45	66	158	2.2%	1.65 [1.26, 2.16]	
Loizzi 2005	23	30	18	30	1.4%	1.28 [0.90, 1.82]	
Luo 2016	49	58	131	283	3.4%	1.83 [1.54, 2.16]	
Milam 2011	37	46	119	217	3.1%	1.47 [1.22, 1.77]	
Rauh-Hain 2012	32	45	102	176	3.1%	1.23 [0.98, 1.54]	
Rosen 2014	112	143	117	183	7.8%	1.23 [1.07, 1.41]	
Siesto 2016	28	50	22	50	1.7%	1.27 [0.86, 1.89]	
Skof 2016	42	80	19	80	1.4%	2.21 [1.42, 3.45]	
Stewart 2016	125	156	121	178	8.5%	1.18 [1.04, 1.34]	
Taskin 2013	45	74	141	223	5.3%	0.96 [0.78, 1.18]	
Worley 2013	18	40	73	125	2.7%	0.77 [0.53, 1.12]	
Zhao 2015	37	61	21	46	1.8%	1.33 [0.91, 1.93]	
Zheng 2012	18	30	12	37	0.8%	1.85 [1.07, 3.20]	
Subtotal (95% CI)		1689		3592	100.0%	1.17 [1.12, 1.22]	♦
Total events	1215		2182		2		
Heterogeneity: Chi <sup>2</sup> =	84.66, c	11 = 18	(P < 0.0)	0001); I	<sup>2</sup> = 79%		
Test for overall effect	: Z = 7.6	9 (P < 0	).00001)				
						_	
							0.5 0.7 1 1.5 2
							Favours [PDS] Favours [NACT]

## Figure 7: Forest plot of the optimal debulking rate in RCTs and observational studies.

Five similar meta-analyses have been conducted prior to our study [18, 67–70]. The meta-analysis by Bristow [18] included 835 patients and 22 cohort studies, all using the traditional definition of NACT, and reported that NACT was associated with inferior OS than was primary surgery. Kang [67] included twenty-one studies of various types with different definitions of NACT and indicated that NACT increased the rate of optimal debulking surgery by gynecologic oncologists. Ma [68] analyzed only two trials (Rose [10] and Vergote [71]) and concluded that there was no significant difference in the median OS and PFS between the two studied groups. The meta-analysis by Tangjitgamol [69] included three trials and assessed the effectiveness and complications



#### Figure 8: Forest plot of OS of patients with different degrees of residual disease in the observational studies.

				Hazard Ratio	Hazard Ratio
Study or Subgroup	log[Hazard Ratio]	SE	Weight	IV, Random, 95% CI	IV, Random, 95% CI
9.1.1 Stage III	-				
Hou 2007	0.6831	0.4819	7.6%	1.98 [0.77, 5.09]	
Inciura 2006	-0.0943	0.0987	23.4%	0.91 [0.75, 1.10]	
Meyer 2016	0.3365	0.1184	22.5%	1.40 [1.11, 1.77]	
Rauh-Hain 2016	0.2151	0.0565	25.0%	1.24 [1.11, 1.39]	+
Schwartz 1998	0.9123	0.1407	21.4%	2.49 [1.89, 3.28]	
Subtotal (95% CI)			100.0%	1.43 [1.05, 1.95]	
Heterogeneity: Tau <sup>2</sup> =	0.10; Chi <sup>2</sup> = 36.01,	df = 4 (F)	P < 0.000	01); $I^2 = 89\%$	
Test for overall effect:	Z = 2.24 (P = 0.03)				
9 1 2 Stage IV					
	0 3784	0 7143	0.3%	1 46 [0 36 5 92]	
Inciura 2007	0.1308	0.7143	2 3%	1 15 [0 76 1 74]	
Kavikcioglu 2001	0.1330	0.2113	1 9%	1.15[0.70, 1.74] 1 16[0.67, 2.01]	
Meyer 2016	0.1484	0.1352	8.0%	1 16 [0 89 1 51]	
Rauh-Hain 2016	0.1222	0.1332	81 5%	1 13 [1 04 1 23]	
Schwartz 1998	0.1906	0.1683	5 1%	1 21 [0 87 1 68]	
Subtotal (95% CI)	0.1500	0.1005	100.0%	1.14 [1.06, 1.23]	♦
Heterogeneity: $Tau^2 =$	0.00: Chi <sup>2</sup> = 0.31. d	df = 5 (P)	= 1.00);	$^{2} = 0\%$	
Test for overall effect:	Z = 3.39 (P = 0.000)	)7)	,		
					0.1 0.2 0.5 1 2 5 10

#### Figure 9: Forest plot of OS of patients with FIGO stage III versus stage IV disease in observational studies.

Favours [NACT] Favours [PDS]

	Study ID		Onda 2016	Melis 2016	Fagotti 2016
Design			RCT	RCT	RCT
Country			Japan	Alexandria, U.S. A	Italy
Recruitment period			2006/11-2011/10	2011-2013	2011/10-2014/11
I	End points			NR	PFS/perioperative & postoperative outcome ① OS/ QoL ②
NACT			152	15	55
Number of patients		PDS	149	15	55
	Tot		301 30		110
	ш	NACT	100 (67.1%)	47 (85.5%)	NR
FICO (	111	PDS	105 (69.1%)	51 (92.7%)	NR
FIGO stage	NV.	NACT	49 (32.9%)	8 (14.5%)	NR
	IV	PDS	47 (30.9%)	4 (7.3%)	NR
Mr	Median age (year)		60.5	NR	55
Median age (			59	NR	54
	Intervention		NACT (4) +IDS+CT (4)	NACT (3) +IDS+CT (3)	NACT (3/4) +IDS
Interventi			PDS+ACT (8)	PDS+ACT (6)	PDS+ACT (6)
			TC	TP	ТР
	Median OS (month)		NR	NR	NR
Median OS (n			NR	NR	NR
	Median PFS (month)		NR	NR	NR
Median PFS (i			NR	NR	NR
	Optimal debulking rate		NR	86.70%	NR
Optimal debulk			NR	6.70%	NR
		NACT	NR	86.7% <3d	6
Hospital stay	(day)	PDS	NR	100% >3d	12
		NACT	273	93.3% <120 min	275
Operation time	e (min)	PDS	341	80%>120 min	451
	Hemorrhage	NACT	NR	1.4	80% <1g/dl
	(g/dl)	PDS	NR	3.25	73.3%>1g/dl
	Infection	NACT	0.8%	NR	NR
Major		PDS	0.7%	NR	NR
post-surgical complications	Venous	NACT	3.1%	0	NR
F	thrombosis	PDS	4.8%	5.5%	NR
	Death	NACT	0	0	NR
		PDS	0.7%	5.5%	NR

# Table 1: Characteristics of trials that were included in the qualitative analysis but were excluded from the meta-analysis

(Abbreviations: RCT= randomized controlled trial; NACT=neoadjuvant chemotherapy; PDS=primary debulking surgery; ACT=adjuvant chemotherapy; OS=overall survival; PFS=progression-free survival; QoL=Quality of life; TP=cisplatin and paclitaxel; TC= carboplatin and paclitaxel; CR=chemotherapy regimen; NR=not reported.).

associated with IDS, based on the traditional definition, in women with AOC. Another new meta-analysis by Zeng[70], using different definitions of NACT, indicated the lack of significant differences in OS and PFS between the groups and concluded that NACT was a favorable treatment option due to its higher optimal debulking rate, despite our belief that there may have been some incorrect data extraction. Our study has several strengths and innovations. First, none of the previously published meta-analyses had differentiated between the different definitions of NACT and IDS, even though the previous definition of NACT has been abandoned. Only the current definition of NACT-IDS was discussed in our article; thus, the results are more convincing. Second, this comprehensive meta-analysis included updated articles and presented a new group of recent studies. Different types of study designs were included in our article. Observational studies and RCTs were classified into separate groups. These two types of studies were separately analyzed to yield independent results, which were then statistically evaluated. Third, all extracted data were included in an ITT analysis, and the total number of participants in the NACT group was used to extract the HR values. Therefore, the percentage of patients who underwent NACT but not IDS due to the lack of response had no effect on the overall and subgroup survival outcomes.

Our meta-analysis has several limitations. First, as with any meta-analysis and systematic review, the conclusions drawn from the data are subject to the limitations of the included original articles themselves. The two different types of study designs have their own strengths and weaknesses that affect the interpretation and results. Second, in the RCT group, only two moderatesized RCTs were analyzed, and the risk of bias was intermediate, although we tried to control for bias, especially for trials conducted before 2010. Regarding the observational studies group, the most important limitation of the current study is the high degree of heterogeneity among the included 22 retrospective studies. Even though a random-effects model was used to allow for considerable variance among studies, the heterogeneity may have led to unconvincing results in our meta-analysis. Third, the HR with CIs of OS and PFS was the best parameter for the estimation of the effect size. However, these data were not presented in all the original articles and thus had to be estimated from Kaplan-Meier survival curves, and admittedly, this approach has limitations. Fourth, the limitations regarding ethnicity are associated with a potential selection bias, which could have affected the results of this study [72]. Finally, the regimens and cycles of chemotherapy differed among the included trials, which may have affected the survival data. However, none of these factors had any significant effect on survival outcomes in the reported studies.

## CONCLUSIONS

In conclusion, NACT-IDS is associated with better perioperative outcomes and an improved optimal cytoreduction rate, while it does not improve OS. NACT-IDS is not inferior to PDS-CT in terms of survival outcomes in selected patients with AOC. Our consistent objective when performing debulking surgery is to resect all macroscopic tumors to eliminate residual disease. Therefore, we need to confirm the role of NACT-IDS and focus on candidate selection for NACT in more multicenter RCTs with different and larger populations and deeper analyses. We look forward to obtaining the end point of the survival data from the previously mentioned ongoing RCTs [33–35].





## **ACKNOWLEDGMENTS AND FUNDING**

This project was supported by the Foundation of Optimization of an Initial Risk Prediction Model for Advanced Ovarian Epithelial Carcinoma, Study on the Treatment Plans for and Clinical Paths of Ovarian Cancer, and Research on the Prevention and Control of Major Chronic Non-Communicable Diseases from the Ministry of Science and Technology, China (2016YFC1303701, 2016.9-2020.12).

## **CONFLICTS OF INTEREST**

All authors declare that they have no competing interests.

## REFERENCES

- 1. Jemal A, Siegel R, Ward E, Murray T, Xu J, Thun MJ. Cancer statistics, 2007. CA Cancer J Clin. 2007; 57:43–66.
- 2. van Altena AM, Karim-Kos HE, de Vries E, Kruitwagen RF, Massuger LF, Kiemeney LA. Trends in therapy and survival of advanced stage epithelial ovarian cancer patients in the Netherlands. Gynecol Oncol. 2012; 125:649–54.
- Fago-Olsen CL, Ottesen B, Kehlet H, Markauskas A, Mosgaard BJ, Ottosen C, Sogaard CH, Sogaard-Andersen E, Hogdall C. Neoadjuvant chemotherapy as ovarian cancer treatment: ever more used with major regional differences. Dan Med J. 2012; 59:A4477.
- Schorge JO, Clark RM, Lee SI, Penson RT. Primary debulking surgery for advanced ovarian cancer: Are you a believer or a dissenter? Gynecologic Oncology. 2014; 135:595–605.
- Bristow RE, Tomacruz RS, Armstrong DK, Trimble EL, Montz FJ. Survival effect of maximal cytoreductive surgery for advanced ovarian carcinoma during the platinum era: a meta-analysis. J Clin Oncol. 2002; 20:1248–59.
- Morgan RJ Jr, Alvarez RD, Armstrong DK, Burger RA, Castells M, Chen LM, Copeland L, Crispens MA, Gershenson D, Gray H, Hakam A, Havrilesky LJ, Johnston C, et al. Ovarian cancer, version 3.2012: Featured updates to the NCCN guidelines. Journal of the National Comprehensive Cancer Network. 2012; 10:1339–49.
- Pectasides D, Farmakis D, Koumarianou A. The role of neoadjuvant chemotherapy in the treatment of advanced ovarian cancer. Oncology. 2005; 68:64–70.
- Redman CW, Warwick J, Luesley DM, Varma R, Lawton FG, Blackledge GR. Intervention debulking surgery in advanced epithelial ovarian cancer. Br J Obstet Gynaecol. 1994; 101:142–6.
- van der Burg ME, van Lent M, Buyse M, Kobierska A, Colombo N, Favalli G, Lacave AJ, Nardi M, Renard J, Pecorelli S. The effect of debulking surgery after induction chemotherapy on the prognosis in advanced epithelial

ovarian cancer. Gynecological Cancer Cooperative Group of the European Organization for Research and Treatment of Cancer. N Engl J Med. 1995; 332:629–34.

- Rose PG, Nerenstone S, Brady MF, Clarke-Pearson D, Olt G, Rubin SC, Moore DH, Small JM, Gynecologic Oncology Group. Secondary surgical cytoreduction for advanced ovarian carcinoma. N Engl J Med. 2004; 351:2489–97.
- Wright AA, Bohlke K, Armstrong DK, Bookman MA, Cliby WA, Coleman RL, Dizon DS, Kash JJ, Meyer LA, Moore KN, Olawaiye AB, Oldham J, Salani R, et al. Neoadjuvant chemotherapy for newly diagnosed, advanced ovarian cancer: Society of Gynecologic Oncology and American Society of Clinical Oncology Clinical Practice Guideline. Gynecol Oncol. 2016; 143:3–15.
- Vergote I, Tropé CG, Amant F, Kristensen GB, Ehlen T, Johnson N, Verheijen RHM, Van Der Burg MEL, Lacave AJ, Panici PB, Kenter GG, Casado A, Mendiola C, et al. Neoadjuvant chemotherapy or primary surgery in stage IIIC or IV ovarian cancer. New England Journal of Medicine. 2010; 363:943–53.
- Kehoe S, Hook J, Nankivell M, Jayson GC, Kitchener H, Lopes T, Luesley D, Perren T, Bannoo S, Mascarenhas M, Dobbs S, Essapen S, Twigg J, et al. Primary chemotherapy versus primary surgery for newly diagnosed advanced ovarian cancer (CHORUS): an open-label, randomised, controlled, non-inferiority trial. Lancet. 2015; 386:249–57.
- 14. Onda T, Kamura T, Hirakawa T, Kuzuya K, Hatae M, Iwasaka T, Konishi I, Katsumata N, Fukuda H, Yoshikawa H. Feasibility study of neoadjuvant chemotherapy (NAC) followed by interval debulking surgery (IDS) for stage III/ IV ovarian, tubal and peritoneal cancers: Japan Clinical Oncology Group study JCOG0206. J Clin Oncol. 2009; 24:15020.
- Philp L, Cybulska P, May T, Cheong C, Ferguson SE, Maganti M, Halankar J, Paravasthu D, Metser U, Bernardini MQ. Does the initial management of high-grade serous ovarian cancer predict recurrence? Gynecologic Oncology. 2016; 141:48.
- Bacalbasa N, Balescu I, Dima S, Herlea V, David L, Brasoveanu V, Popescu I. Initial incomplete surgery modifies prognosis in advanced ovarian cancer regardless of subsequent management. Anticancer Res. 2015; 35:2315–20.
- Cornelis S, Van Calster B, Amant F, Leunen K, Van Der Zee AGJ, Vergote I. Role of neoadjuvant chemotherapy in the management of stage IIIC-IV ovarian cancer: Survey results from the members of the European Society of Gynecological Oncology. International Journal of Gynecological Cancer. 2012; 22:407–16.
- Bristow RE, Chi DS. Platinum-based neoadjuvant chemotherapy and interval surgical cytoreduction for advanced ovarian cancer: a meta-analysis. Gynecol Oncol. 2006; 103:1070–6.
- Trhlik M, Soumarova R, Bartoš P, Těžká M, Koláček J, Vopatová K, Horová I, Šupíková P. Neoadjuvant

chemotherapy for primary advanced ovarian cancer. International Journal of Gynecological Cancer. 2012; 22:E517.

- Higgins JPT, Green S. Cochrane Handbook for Systematic Reviews of Interventions Version 5.1.0 [updated March 2011]. The Cochrane Collaboration, 2011. Available from www.cochrane-handbook.org.
- 21. Wells G, Shea B, O'Connell D, Peterson J, Welch V, Losos M, Tugwell P. The Newcastle-Ottawa Scale (NOS) for assessing the quality of nonrandomised studies in metaanalyses: Ottawa Hospital Research Institute. 2011.
- Higgins JP, Thompson SG, Deeks JJ, Altman DG. Measuring inconsistency in meta-analyses. BMJ. 2003; 327:557–60.
- 23. Higgins JP, Thompson SG. Quantifying heterogeneity in a meta-analysis. Stat Med. 2002; 21:1539–58.
- 24. Mantel N, Haenszel W. Statistical aspects of the analysis of data from retrospective studies of disease. J Natl Cancer Inst. 1959; 22:719–48.
- 25. DerSimonian R, Laird N. Meta-analysis in clinical trials. Control Clin Trials. 1986; 7:177–88.
- 26. Kokka F, Bryant A, Brockbank E, Powell M, Oram D. Hysterectomy with radiotherapy or chemotherapy or both for women with locally advanced cervical cancer. Cochrane Database Syst Rev. 2015; 7:CD010260.
- Colombo PE, Mourregot A, Fabbro M, Gutowski M, Saint-Aubert B, Quenet F, Gourgou S, Rouanet P. Aggressive surgical strategies in advanced ovarian cancer: a monocentric study of 203 stage IIIC and IV patients. Eur J Surg Oncol. 2009; 35:135–43.
- Garbi A, Aletti G, Messori P, Zanagnolo V, Landoni F, Bocciolone L, Maggioni A, Colombo N. Multidisciplinary approach in the management of advanced ovarian cancer patients: A personalized approach. results from a specialized ovarian cancer unit. International Journal of Gynecological Cancer. 2016; 26:697.
- 29. Mueller JJ, Zhou QC, Iasonos A, O'Cearbhaill RE, Alvi FA, El Haraki A, Eriksson AG, Gardner GJ, Sonoda Y, Levine DA, Aghajanian C, Chi DS, Abu-Rustum NR, et al. Neoadjuvant chemotherapy and primary debulking surgery utilization for advanced-stage ovarian cancer at a comprehensive cancer center. Gynecol Oncol. 2016; 140:436–42.
- Thrall MM, Gray HJ, Symons RG, Weiss NS, Flum DR, Goff BA. Neoadjuvant chemotherapy in the Medicare cohort with advanced ovarian cancer. Gynecol Oncol. 2011; 123:461–6.
- 31. Kuhn W, Rutke S, Späthe K, Schmalfeldt B, Florack G, von Hundelshausen B, Pachyn D, Ulm K, Graeff H. Neoadjuvant chemotherapy followed by tumor debulking prolongs survival for patients with poor prognosis in International Federation of Gynecology and Obstetrics stage IIIC ovarian Carcinoma. Cancer. 2001; 92:2585–91.
- Liu EL, Mi RR. Neoadjuvant intraarterial chemotherapy and embolization in treatment of advanced ovarian epithelial carcinoma. Chin Med J (Engl). 2004; 117:1547–51.

- 33. Onda T, Satoh T, Saito T, Kasamatsu T, Nakanishi T, Nakamura K, Wakabayashi M, Takehara K, Saito M, Ushijima K, Kobayashi H, Kawana K, Yokota H, et al. Comparison of treatment invasiveness between upfront debulking surgery versus interval debulking surgery following neoadjuvant chemotherapy for stage III/ IV ovarian, tubal, and peritoneal cancers in a phase III randomised trial: Japan Clinical Oncology Group Study JCOG0602. European Journal of Cancer. 2016; 64:22–31.
- 34. Fagotti A, Ferrandina G, Vizzielli G, Fanfani F, Gallotta V, Chiantera V, Costantini B, Margariti PA, Gueli Alletti S, Cosentino F, Tortorella L, Scambia G. Phase III randomised clinical trial comparing primary surgery versus neoadjuvant chemotherapy in advanced epithelial ovarian cancer with high tumour load (SCORPION trial): Final analysis of perioperative outcome. Eur J Cancer. 2016; 59:22–33.
- 35. Melis MH, Elagwany AM. Adjuvant chemotherapy followed by interval debulking surgery versus upfront surgery followed by chemotherapy in advanced epithelial ovarian carcinoma. Hematol Oncol Stem Cell Ther. 2016: 5–9.
- Hoskins PJ. Which is the better surgical strategy for newly diagnosed epithelial ovarian cancer: primary or interval debulking? Curr Opin Oncol. 2011; 23:501–6.
- Stewart JM, Tone AA, Jiang H, Bernardini MQ, Ferguson S, Laframboise S, Murphy KJ, Rosen B, May T. The optimal time for surgery in women with serous ovarian cancer. Can J Surg. 2016; 59:223–32.
- Skof E, Merlo S, Pilko G, Kobal B. The role of neoadjuvant chemotherapy in patients with advanced (stage IIIC) epithelial ovarian cancer. Radiol Oncol. 2016; 50:341–6.
- Siesto G, Cavina R, Romano F, Vitobello D. Primary Debulking Surgery Versus Neoadjuvant Chemotherapy in Advanced Epithelial Ovarian Cancer: A Propensity-matched Analysis. Am J Clin Oncol. 2016 Jan 11. [Epub ahead of print].
- 40. Rauh-Hain JA, Melamed A, Wright A, Gockley A, Clemmer JT, Schorge JO, Del Carmen MG, Keating NL. Overall Survival Following Neoadjuvant Chemotherapy vs Primary Cytoreductive Surgery in Women With Epithelial Ovarian Cancer: Analysis of the National Cancer Database. JAMA Oncol. 2017; 3:76–82.
- Meyer LA, Cronin AM, Sun CC, Bixel K, Bookman MA, Cristea MC, Griggs JJ, Levenback CF, Burger RA, Mantia-Smaldone G, Matulonis UA, Niland JC, O'Malley DM, et al. Use and Effectiveness of Neoadjuvant Chemotherapy for Treatment of Ovarian Cancer. J Clin Oncol. 2016; 34: 3854–3863.
- Luo Y, Lee M, Kim HS, Chung HH, Song YS. Effect of neoadjuvant chemotherapy on platinum resistance in stage IIIC and IV epithelial ovarian cancer. Medicine (United States). 2016; 95.
- 43. Georgeena P, Rajanbabu A, Vijaykumar DK, Pavithran K, Sundaram KR, Deepak KS, Sanal MR. Surgical treatment pattern and outcomes in epithelial ovarian

cancer patients from a cancer institute in Kerala, India. Ecancermedicalscience. 2016; 10:619.

- Bian C, Yao K, Li L, Yi T, Zhao X. Primary debulking surgery vs. neoadjuvant chemotherapy followed by interval debulking surgery for patients with advanced ovarian cancer. Archives of Gynecology and Obstetrics. 2016; 293:163–8.
- Zhao D, Wu LY, Wang XB, Li XG. Role of neoadjuvant chemotherapy in the management of advanced ovarian cancer. Asian Pacific journal of cancer prevention. 2015; 16:2369–73.
- 46. Rosen B, Laframboise S, Ferguson S, Dodge J, Bernardini M, Murphy J, Segev Y, Sun P, Narod SA. The impacts of neoadjuvant chemotherapy and of debulking surgery on survival from advanced ovarian cancer. Gynecol Oncol. 2014; 134:462–7.
- 47. Fagö-Olsen CL, Ottesen B, Kehlet H, Antonsen SL, Christensen IJ, Markauskas A, Mosgaard BJ, Ottosen C, Soegaard CH, Soegaard-Andersen E, Hoegdall C. Does neoadjuvant chemotherapy impair long-term survival for ovarian cancer patients? A nationwide Danish study. Gynecologic Oncology. 2014; 132:292–8.
- Worley MJ Jr, Guseh SH, Rauh-Hain JA, Williams KA, Muto MG, Feltmate CM, Berkowitz RS, Horowitz NS. Does neoadjuvant chemotherapy decrease the risk of hospital readmission following debulking surgery? Gynecol Oncol. 2013; 129:69–73.
- 49. Taskin S, Gungor M, Ortac F, Oztuna D. Neoadjuvant chemotherapy equalizes the optimal cytoreduction rate to primary surgery without improving survival in advanced ovarian cancer. Arch Gynecol Obstet. 2013; 288:1399–403.
- Zheng H, Gao YN. Primary debulking surgery or neoadjuvant chemotherapy followed by interval debulking surgery for patients with advanced ovarian cancer. Chin J Cancer Res. 2012; 24:304–9.
- Rauh-Hain JA, Rodriguez N, Growdon WB, Goodman AK, Boruta DM 2nd, Horowitz NS, del Carmen MG, Schorge JO. Primary debulking surgery versus neoadjuvant chemotherapy in stage IV ovarian cancer. Annals of Surgical Oncology. 2012; 19:959–65.
- 52. Milam MR, Tao X, Coleman RL, Harrell R, Bassett R, Dos Reis R, Ramirez PT. Neoadjuvant chemotherapy is associated with prolonged primary treatment intervals in patients with advanced epithelial ovarian cancer. International Journal of Gynecological Cancer. 2011; 21:66–71.
- Hou JY, Kelly MG, Yu H, McAlpine JN, Azodi M, Rutherford TJ, Schwartz PE. Neoadjuvant chemotherapy lessens surgical morbidity in advanced ovarian cancer and leads to improved survival in stage IV disease. Gynecol Oncol. 2007; 105:211–7.
- 54. Inciura A, Simavicius A, Juozaityte E, Kurtinaitis J, Nadisauskiene R, Svedas E, Kajenas S. Comparison of adjuvant and neoadjuvant chemotherapy in the management of advanced ovarian cancer: a retrospective study of 574 patients. BMC Cancer. 2006; 6:153.

- Loizzi V, Cormio G, Resta L, Rossi CA, Di Gilio AR, Cuccovillo A, Selvaggi L. Neoadjuvant chemotherapy in advanced ovarian cancer: a case-control study. Int J Gynecol Cancer. 2005; 15:217–23.
- 56. Kayikçiog Lu F, Köse MF, Boran N, Çalişkan E, Tulunay G. Neoadjuvant chemotherapy or primary surgery in advanced epithelial ovarian carcinoma. International Journal of Gynecological Cancer. 2001; 11:466–70.
- 57. Schwartz PE, Rutherford TJ, Chambers JT, Kohorn EI, Thiel RP. Neoadjuvant chemotherapy for advanced ovarian cancer: long-term survival. Gynecol Oncol. 1999; 72:93–9.
- 58. Higgins JP, Altman DG, Gotzsche PC, Juni P, Moher D, Oxman AD, Savovic J, Schulz KF, Weeks L, Sterne JA, Cochrane Bias Methods Group, Cochrane Statistical Methods Group. The Cochrane Collaboration's tool for assessing risk of bias in randomised trials. BMJ. 2011; 343:d5928.
- 59. Horowitz NS, Miller A, Rungruang B, Richard SD, Rodriguez N, Bookman MA, Hamilton CA, Krivak TC, Maxwell GL. Does aggressive surgery improve outcomes? Interaction between preoperative disease burden and complex surgery in patients with advanced-stage ovarian cancer: an analysis of GOG 182. J Clin Oncol. 2015; 33:937–43.
- McGuire WP, Hoskins WJ, Brady MF, Kucera PR, Partridge EE, Look KY, Clarke-Pearson DL, Davidson M. Cyclophosphamide and Cisplatin Compared with Paclitaxel and Cisplatin in Patients with Stage III and Stage IV Ovarian Cancer. New England Journal of Medicine. 1996; 334:1–6.
- 61. Ozols RF, Bundy BN, Greer BE, Fowler JM, Clarke-Pearson D, Burger RA, Mannel RS, DeGeest K, Hartenbach EM, Baergen R. Phase III Trial of Carboplatin and Paclitaxel Compared With Cisplatin and Paclitaxel in Patients With Optimally Resected Stage III Ovarian Cancer: A Gynecologic Oncology Group Study. Journal of Clinical Oncology. 2003; 21:3194–200.
- 62. Matsuo K, Eno ML, Im DD, Rosenshein NB. Chemotherapy time interval and development of platinum and taxane resistance in ovarian, fallopian, and peritoneal carcinomas. Arch Gynecol Obstet. 2010; 281:325–8.
- 63. Ayub TH, Keyver-Paik MD, Debald M, Rostamzadeh B, Thiesler T, Schroder L, Barchet W, Abramian A, Kaiser C, Kristiansen G, Kuhn W, Kubler K. Accumulation of ALDH1-positive cells after neoadjuvant chemotherapy predicts treatment resistance and prognosticates poor outcome in ovarian cancer. Oncotarget. 2015; 6:16437–48. https://doi.org/10.18632/oncotarget.4103.
- Ricciardelli C, Lokman NA, Pyragius CE, Ween MP, Macpherson AM, Ruszkiewicz A, Hoffmann P, Oehler MK. Keratin 5 overexpression is associated with serous ovarian cancer recurrence and chemotherapy resistance. Oncotarget. 2017; 8:17819–32. https://doi.org/10.18632/ oncotarget.14867.

- 65. van Meurs HS, Tajik P, Hof MH, Vergote I, Kenter GG, Mol BW, Buist MR, Bossuyt PM. Which patients benefit most from primary surgery or neoadjuvant chemotherapy in stage IIIC or IV ovarian cancer? An exploratory analysis of the European Organisation for Research and Treatment of Cancer 55971 randomised trial. European Journal of Cancer. 2013; 49:3191–201.
- Poonawalla IB, Lairson DR, Chan W, Piller LB, Du XL. Cost-Effectiveness of Neoadjuvant Chemotherapy versus Primary Surgery in Elderly Patients with Advanced Ovarian Cancer. Value in Health. 2015; 18:387–95.
- Kang S, Nam BG. Does Neoadjuvant Chemotherapy Increase Optimal Cytoreduction Rate in Advanced Ovarian Cancer? Meta-Analysis of 21 Studies. Ann Surg Oncol. 2009; 16:2315–20.
- Dai-Yuan M, Bang-Xian T, Xian-Fu L, Ye-Qin Z, Hong-Wei C. A meta-analysis- neoadjuvant chemotherapy versus primary surgery in ovarian carcinoma FIGO stageIII and IV. World J Surg Oncol. 2013; 11:267.

- 69. Tangjitgamol S, Manusirivithaya S, Laopaiboon M, Lumbiganon P, Bryant A. Interval debulking surgery for advanced epithelial ovarian cancer. Cochrane Database Syst Rev. 2016: Cd006014.
- Zeng LJ, Xiang CL, Gong YZ, Kuang Y, Lu FF, Yi SY, Zhang Y, Liao M. Neoadjuvant chemotherapy for Patients with advanced epithelial ovarian cancer: A Meta-Analysis. Sci Rep. 2016; 6:35914.
- Vergote I, Coens C, Nankivell M, Kristensen GB, Parmar M, Ehlen T, Jayson G, Johnson N, Swart AM, Verheijen R, McCluggage WG, Perrin T, Benedetti Panici PL, et al. Meta-analysis of the randomized eortc and chorus neoadjuvant versus primary debulking trials in advanced tubo-ovarian cancer. International Journal of Gynecological Cancer. 2016; 26:24–5.
- 72. Barakat RR, Markman M, Randall M. Principles and practice of gynecologic oncology. (Philadelphia: Wolters Kluwer Health/Lippincott Williams & Wilkins). 2009.